



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERABA

OBJETO: Contratação de empresa qualificada para execução de reforma e ampliação do campo de futebol no Município de Itaberaba/BA.

Tipo de Serviço: INFRAESTRUTURA

CONTRATO DE REPASSE: 916294/2021

OPERAÇÃO: 107878268/2021

BANCOS: SINAPI - 04/2026 - Bahia SBC - 05/2026 - Bahia SICRO3 - 01/2026 - Bahia ORSE - 02/2026 - Sergipe Encargos Sociais: Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.	BDI: 25,0%
---	------------

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		3.379,38	3.379,38	0,88 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022 PS	m²	6	450,59	563,23	3.379,38	0,88 %
2			FUNDAÇÃO E ESTRUTURA		1		121.729,27	121.729,27	31,78 %
2.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	27,42	116,26	145,32	3.984,67	1,04 %
2.2	101616	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL), EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF 01/2026	m²	54	9,31	11,63	628,02	0,16 %
2.3	96616	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF 01/2024	m³	16,2	1.040,08	1.300,10	21.061,62	5,50 %
2.4	96538	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024	m²	66	292,66	365,82	24.144,12	6,30 %
2.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	1027,14	17,82	22,27	22.874,40	5,97 %
2.6	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	945,21	12,53	15,66	14.801,98	3,86 %
2.7	104921	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	KG	897,21	9,75	12,18	10.928,01	2,85 %
2.8	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	27,42	679,99	849,98	23.306,45	6,08 %
3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E SPDA		1		257.661,24	257.661,24	67,26 %
3.1	101660	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 240 W ATÉ 350 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2025 PS	UN	72	727,64	909,55	65.487,60	17,10 %
3.2	3160	ORSE	Poste de concreto duplo T (DT) 24/1000 - fornecimento e assentamento, Cilel ou similar	un	6	7.527,49	9.409,36	56.456,16	14,74 %
3.3	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	700	8,19	10,23	7.161,00	1,87 %
3.4	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	600	11,44	14,30	8.580,00	2,24 %
3.5	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	M	2150	20,45	25,56	54.954,00	14,35 %
3.6	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 110 MM (4"). PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	M	280	73,04	91,30	25.564,00	6,67 %
3.7	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2025	UN	6	89,74	112,17	673,02	0,18 %
3.8	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	UN	18	132,99	166,23	2.992,14	0,78 %
3.9	96977	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	M	350	70,14	87,67	30.684,50	8,01 %
3.10	96988	SINAPI	MASTRO 1 ½", COM 3 METROS, PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	UN	18	177,54	221,92	3.994,56	1,04 %
3.11	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	UN	6	148,57	185,71	1.114,26	0,29 %
4			SERVIÇOS FINAIS		1		304,52	304,52	0,08 %
4.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_10/2025	m²	331	0,74	0,92	304,52	0,08 %
						Total do BDI	R\$ 306.483,25		
						Total do BDI	R\$ 76.591,16		
						Total do BDI	R\$ 383.074,41		

Lucas Maia
Engenheiro Civil
CREA: 051.530.492-1

Documento assinado digitalmente
 LUCAS ALMEIDA MASCARENHAS MAIA
Data: 28/05/2026 17:15:32-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>